

ದಿ: 14-06-2023 ರಂದು ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 3.00 ಗಂಟೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಸತ್ಯ ಪ್ರತಿಜ್ಞೆ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ

ನಿಪಿ-8 ರ ದಾಖಲೆಯಂತೆ ನಮ್ಮ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನಾದ ಬಾಳಪ್ಪ ಮತ್ತು ಅವರ ಮಕ್ಕಳಾದ ಪ್ರತಿವಾದಿ -5 ಮತ್ತು 6 ರವರು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.8 ಮತ್ತು 9 ರವರ ತಂದೆಗೆ ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ-4 ರ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿರುವ ತಮ್ಮ ಪಾಲಿನ 1/3 ಹಿಸ್ಸೆಯನ್ನು ಖರೀದಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ-4 ರ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಪಟ್ಟಿಗಳು ದಕ್ಷಿಣೋತ್ತರವಾಗಿರುತ್ತವೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.5, 6 ಮತ್ತು ಅವರ ತಂದೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.8 ಮತ್ತು 9 ರವರ ತಂದೆಗೆ ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ-4 ರ ಸ್ವತ್ತಿನ ಯಾವ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂಬುವುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ-4 ರ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.5, 6 ಮತ್ತು ಅವರ ತಂದೆ ಬಾಳಪ್ಪರವರು ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕಿನ ಪಟ್ಟಿ 1/3 ಹಿಸ್ಸೆಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ -7 ರವರ ತಂದೆಗೆ ಸದರಿ ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ-4 ರ ಸ್ವತ್ತಿನ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಪಟ್ಟಿ ಬಂದಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿನ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ದಕ್ಷಿಣೋತ್ತರವಾಗಿ ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಪಾಲು ಪ್ರತಿವಾದಿ -7 ರವರ ತಂದೆ ಪಟ್ಟಿಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿನ ಪಟ್ಟಿ ನಮ್ಮ ಕಬ್ಬಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದು ಮತ್ತು ಪೂರ್ವ ದಿಕ್ಕಿನ ಪಟ್ಟಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ -7 ರವರ ತಂದೆಯ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪಂದಿರರು ಜೀವಂತ ಇರುವಾಗ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ತಮ್ಮ ತಮ್ಮ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದ ಜಮೀನುಗಳ ಕಬ್ಬಾ ವಹಿವಾಟಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸ್ವತಃ ಮುಂದುವರೆದು ನನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಚಿಕ್ಕಪ್ಪಂದಿರ ಮಧ್ಯೆ ಪಾಲು ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ . ಪ್ರತಿವಾದಿ -5, 6 ಮತ್ತು ಅವರ ತಂದೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಜಮೀನಿನ ಕಬ್ಬೆಯಲ್ಲಿ ಖರೀದಿದಾರರ ವಾರಸುದಾರರು ಈಗ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1987 ರಲ್ಲಿಯೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ -7 ರವರ ತಂದೆ ಮಲ್ಲಪ್ಪರವರು ಮೃತರಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ 1992 ರಲ್ಲಿ ಮೃತರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಮೃತರಾದ ನಂತರ ನಾವು ವಾರಸಾ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಸಹೋದರರು ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಪಾಲಿನ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸಂಗತಿಯನ್ನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ-4 ರ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ನಮಗೆ ಪಾಲು ಬಂದಿದ್ದು ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿ -2 ರವರಿಗೆ ಇನ್ನೂಳಿದ ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ-1 ರಿಂದ 3 ಮತ್ತು 5 ರ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಪಾಲು ಬಂದಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಪಾಲಿಗೆ ಬರುವ ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳ 1/3 ಅಂಶ ಹಿಸ್ಸೆಯಲ್ಲಿ ನಾವು ಉಪಭೋಗ ಮಾಡುತ್ತಾ ಬಂದಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ

ಪಾಲು ವಿಭಾಗವಾಗಿದ್ದರು ಸಹ ಪಾಲು ವಿಭಾಗವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಖ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ ಇದೆ,

(ರಾಜೀವ ಗೋಳಸಾರ)

ಪ್ರ.ದಿ.ಽನ್ಯಾ.ದಂ.,ಗೋಕಾಕ.

ದಿ: 14-06-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಸತ್ಯ ಪ್ರತಿಜ್ಞೆ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.
ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ

ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ 3 ಜನ ಅಣ್ಣತಮ್ಮಂದಿರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮಲ್ಲಪ್ಪ ರವರು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಕೊನೆಯ ತಮ್ಮ ಎಂದರೆ ಸರಿ ಅವರು ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಮಲ್ಲಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ - 7 ಮಾತ್ರ ಮಗನಿರುತ್ತಾನೆ. ಡೈರಿ ಸಂಖ್ಯೆ 718 ನ್ನು ನಿಪಿ-9 ರಂತೆ ಗುರುತಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ನಿಪಿ-9 ರಲ್ಲಿ ಡೈರಿ ಸಂಖ್ಯೆ 715 ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಡೈರಿ ಸಂಖ್ಯೆ ನಮ್ಮ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಕುರಿತು ಮೃತ ಮಲ್ಲಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಜನ ಮಕ್ಕಳಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಉಲ್ಲೇಖ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಮೃತ ಮಲ್ಲಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಡೈರಿ ಸಂಖ್ಯೆ 715 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಮಾಡಿರುವಂತೆ 4 ಜನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿ -7 ರವರು ವಾರಸುದಾರರು ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮೃತ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಮಲ್ಲಪ್ಪ ರವರ 1 ನೇ ಮಗಳ ಹೆಸರು ಗೌರವ್ವ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ . ಸದರಿ ಗೌರವ್ವ ರವರನ್ನು ಉರುಬಿನಟ್ಟಿ ಗ್ರಾಮದ ನಾಗಪ್ಪ ಇಂಗಳಿಗೆ ಎಂಬುವರಿಗೆ ಮದುವೆ ಮಾಡಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ -7 ರವರು ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಮೃತ ಮಲ್ಲಪ್ಪ ರವರ 2 ನೇ ಮಗ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಮೃತ ಮಲ್ಲಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಅಂಬವ್ವಾ ಬಸವ್ವಾ ಮತ್ತು ಮಲ್ಲವ್ವಾ ಎನ್ನುವ ಮಕ್ಕಳಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ನಾವು ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಮೃತ ಮಲ್ಲಪ್ಪ ರವರ ಎಲ್ಲ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡದೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಈ ದಾವೆ ಉರ್ಜಿತವಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು ಮಧ್ಯಾಹ್ನ -3 ಗಂಟೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಖ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ ಇದೆ,

(ರಾಜೀವ ಗೋಳಸಾರ)

ಪ್ರ.ದಿ.ಽನ್ಯಾ.ದಂ.,ಗೋಕಾಕ.

