

ದಿ: 21-06-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

8) ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆ ವಾದಿಯ ತಂದೆಗೆ ದಾವಾಸ್ವತ್ತನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದರಂತೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆ ವಾದಿಯ ತಂದೆಗೆ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ ವಾದಿಯ ತಂದೆ ದಾವಾಸ್ವತ್ತಿನ ಮೇಲೆ ತನ್ನ ಹೆಸರನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದು ಹಿಂದಿನ ಮುದ್ದತ್ತಿನ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿನಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವ ಸಂಗತಿ ನಿಜವಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

9) ದಾವಾಸ್ವತ್ತಿನ ಕುರಿತು ಕರಾರು ಪತ್ರವು ನಮ್ಮೂರಿನ ಲಕ್ಷ್ಮೀದೇವಿ ಗುಡಿಯಲ್ಲಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆ ವಾದಿಯ ತಂದೆಗೆ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ. ನಾನು ಸದರಿ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮೂರಿನ ಲಕ್ಷ್ಮೀ ದೇವಿಯ ಗುಡಿಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದೆ. ಸದರಿ ಕರಾರು ಪತ್ರಕ್ಕೆ ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆ ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿ ಸದೃಢನಾಗಿರುವುದರಿಂದ ದಾವಾಸ್ವತ್ತನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಯಾವತ್ತೂ ತೆಗೆದಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರ ತಂದೆ ಜೀವಂತವಿರುವಾಗ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರ ತಂದೆಯೇ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆ ಮೃತನಾದ ನಂತರ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರು ದಾವಾಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

10) ವಾದಿಯ ತಂದೆ ದಾವಾಸ್ವತ್ತಿನ ಕುರಿತು ಕ್ರಯ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆ ದಾವಾಸ್ವತ್ತಿನ ಕುರಿತು ವಾದಿಯ ತಂದೆಗೆ ಯಾವತ್ತೂ ಕ್ರಯ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯ ತಂದೆ ಬೇರೆ ಯಾರೋ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸಿ ದಾವಾಸ್ವತ್ತಿನ ಕ್ರಯ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ದಪ್ಪ ಬರಹಗಾರ ಮತ್ತು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರೊಂದಿಗೆ ಮಿಲಾಪೆಯಾಗಿ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಜಮೀನನ್ನು ಕಬಳಿಸಬೇಕು ಎನ್ನುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ವಾದಿಯ ತಂದೆ ಸುಳ್ಳು ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾಸ್ವತ್ತನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆ ಯಾವತ್ತೂ ತೆಗೆಯದ ಕಾರಣ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರ ತಂದೆ ಮತ್ತು ವಾದಿಯ ತಂದೆಯ ಮಧ್ಯೆ ಯಾವುದೇ

ಕ್ರಯ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಮಾತುಕತೆಯೂ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಖ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ ಇದೆ,

(ರಾಜೀವ ಗೋಳಸರ)
ಪ್ರ.ದಿ.ನ್ಯಾಯದಂ., ಗೋಕಾಕ.