

ದಿನಾಂಕ: 06.02.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ
ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು: 5 & 6ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಹೆಸರು ವೆಂಕಟರಾಮ ಸಿದ್ದಪ್ಪ ಹೊನಕುಪ್ಪಿ ಅಂತಾ ಇರುತ್ತದೆ. ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜನ ತಂದೆ ಸಿದ್ದಪ್ಪನಿಗೆ ಮೂರು ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಹಾಗೂ ಒಬ್ಬಳು ಹೆಣ್ಣು ಮಗಳು ಇರುತ್ತಾರೆ. ಅವರೆಂದರೆ ಭೀಮಪ್ಪ, ಅರ್ಜುನ, ವೆಂಕಟರಾಮ ಮತ್ತು ಲಕ್ಷ್ಮವ್ವ ಅಂತಾ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಸನ್ 1980 ಕ್ಕಿಂತ ಮುಂಚೆ ಸದರಿ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜ ಹಾಗೂ ಆತನ ಸಹೋದರರ ಮಧ್ಯೆ ಒಂದು ಪಾಲು ವಾಟ್ಸಿ ದಾವೆಯಾಗಿ ಅದರಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲರಿಗೂ ¼ ಅಂಶ ಸಮನಾಗಿ ಹಿಸ್ಸೆ ಬಂದಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಆ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮುಂಚೆ ನಮ್ಮ ಮುತ್ತಜ್ಜ ಸಿದ್ದಪ್ಪನ ಹೆಸರಿಗೆ 11 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಇತ್ತು. ಆ ಪೈಕಿ ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜ ವೆಂಕಟರಾಮನಿಗೆ 2 ಎಕರೆ 30 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಬಂದಿತ್ತು. ನಿರುಪಾದ ಎಂದರೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ವೆಂಕಟರಾಮನ ಮಗ. ವೆಂಕಟರಾಮನ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯು ನಿರುಪಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ.

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಾದ 1 ಎಕರೆ 28 ಗುಂಟೆ ಹಾಗೂ 1 ಎಕರೆ 2 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನುಗಳ ಚಕ್ಕಬಂದಿ ಹೇಳಬಲ್ಲೆರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಎರಡು ಜಮೀನುಗಳು ಒಂದು ಡಾಗ್ ಇದ್ದು, ಒಂದೇ ಚೆಕಬಂದಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ಮುತ್ತಜ್ಜ ಸಿದ್ದಪ್ಪನ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಆತನ ಮಗಳು ಲಕ್ಷ್ಮವ್ವಳಿಗೆ ಪಾಲು ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಮನೆತನದ ಅಡಚಣೆಗಾಗಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ನಿರುಪಾದಿಯವರು 5 ಮತ್ತು 6ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಪೈಕಿ 1 ಎಕರೆ 28 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಸನ್ 2009 ರಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಸನ್ 2010 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಹಾಗೂ 1 ರಿಂದ 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸೇರಿಕೊಂಡು ನಮ್ಮ ತಂದೆ ನಿರುಪಾದಿ ಹಾಗೂ 5 ಮತ್ತು 6ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಮೇಲೆ ಓ.ಎಸ್.ನಂ.629/2010 ರಂತೆ ದಾವೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಮಾಡಿರಬಹುದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನಾವು ಅಪಸಾತ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ರಾಜಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಸದರಿ ನಮ್ಮೆಲ್ಲರ ಪರವಾಗಿ ನಮ್ಮ ತಾಯಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿ ಅಪಸಾತ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾಳೆ ಎಂದರೆ ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ರಾಜಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಹಾಜರಪಡಿಸಿದ ಅಪಸಾತ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಅದರಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ತಾಯಿಯ ಭಾವಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಗುರುತಿಸಲು ಕೇಳಿದ್ದು, ಸಾಕ್ಷಿ ಅವುಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದರಿಂದ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಮುಖಾಬಲೆಯಾಗಿ ನಿಡಿ.1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಸದರಿ ನಿಡಿ.1 ರಂತೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ನಮ್ಮೆಲ್ಲರ ಪರವಾಗಿ ಸದರಿ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ 1 ಎಕರೆ 28 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು 5 ಮತ್ತು 6ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಕುಟುಂಬದ ಅಡಚಣೆಗಾಗಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ದಿನದಿಂದ ಅವರೇ ಕಬ್ಬಾ ವಹಿವಾಟಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾಳೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದಂತೆ ನಮ್ಮ ತಾಯಿ ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು 5 ಮತ್ತು 6ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಂದ ಕಿತ್ತುಕೊಳ್ಳಬೇಕೆಂಬ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನನ್ನ ಜನ್ಮ ದಿ:30.04.1999 ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಓ.ಎಸ್.ನಂ.629/2010 ದಾವೆಯು ರಾಜಿಯಾದ ನಂತರ ಹೇಗಾದರೂ ಮಾಡಿ 5

ಮತ್ತು 6ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಂದ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಕಿತ್ತುಕೊಳ್ಳಬೇಕೆಂಬ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜನ ತಂಗಿಯಾದ ಲಕ್ಷ್ಮವ್ವ ಇವಳ ಮೂಲಕ ಓ.ಎಸ್.ನಂ.211/2011 ರಂತೆ ಭೀಮಪ್ಪ, ಅರ್ಜುನ, ಸೋನವ್ವ, ನನ್ನ ತಂದೆ ನಿರುಪಾದಿ ಹಾಗೂ 5 ಮತ್ತು 6ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ವಿರುದ್ಧ ಮತ್ತೊಂದು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಲು ಯಾವುದೇ ವ್ಯಾಜ್ಯ ಕಾರಣ ಉಂಟಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಮಾನ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯದವರು ಸದರಿ ದಾವೆಯನ್ನು ವಜಾ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಸದರಿ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಓ.ಎಸ್.ನಂ.629/2010 ನೇದ್ದು ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವಾಗಲೇ ನನ್ನ ತಂದೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಪೈಕಿ 1 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ 5ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಬಿನ್ ಕಬ್ಬಾ ಖರೀದಿ ಕರಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ದಿ:16.08.2010 ರಂದು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನನ್ನ ತಂದೆ ಸರಾಯಿ ಕುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದು, ಮೋಸದಿಂದ ಆತನಿಂದ ಸದರಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಸಿಕೊಂಡಿರಬಹುದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆ ರೀತಿ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸದರಿ 5ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸರಾಯಿ ಅಂಗಡಿಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಸರಾಯಿ ಕುಡಿಯಲು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದು, ಅವರಿಬ್ಬರು ಗೆಳೆಯರಾಗಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಈ ರೀತಿ ನಾನು ಸದರಿ ಸಂಗತಿಯನ್ನು ಹುಟ್ಟಿಸಿಕೊಂಡು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

5 ಮತ್ತು 6ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಸದರಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಅವುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ಕಂದಾಯ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಸನ್ 2009 ರಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಪೈಕಿ 1 ಎಕರೆ 28 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ರೂ.2,45,000/- ಗಳಿಗೆ 5 ಮತ್ತು 6ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮಾರಾಟದ ಹಣವನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಸಾಲವನ್ನು ತೀರಿಸಲು ಹಾಗೂ ಮನೆಯ ಇನ್ನಿತರ ಖರ್ಚಿಗಾಗಿ ಉಪಯೋಗಿಸಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದಾಗಿನಿಂದ 5 ಮತ್ತು 6ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಹೆಸರು ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾಗಿದ್ದು, ಕಬ್ಬೆಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ.

ಈಗ 5 ಮತ್ತು 6ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ನಮ್ಮ ಮನೆಯವರೆಲ್ಲರೂ ಸೇರಿಕೊಂಡು ಖೊಟ್ಟಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ನಮಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಉಳಿಯದೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಖೊಟ್ಟಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ವಾದ ಪತ್ರ ಹಾಗೂ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ವಿಚಾರಗಳು ಸುಳ್ಳಾಗಿದ್ದು, ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀಸವಾಲು: 1 ರಿಂದ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಸದರಿಯವರ ಪರವಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ಪಾಟಿ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲವೆಂದು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿದ ರೀತಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)
ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿ ಇದೆ

(ಮಹಾದೇವ ಕಾನಟ್ಟಿ)
1ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಗೋಕಾಕ

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ