

ದಿ: 07-02-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

1) ನಾನು ಉಪವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಆರ್ ಟಿ ಎಸ್ ಮೇಲ್ಮನವಿಯಲ್ಲಿ ಈ ದಾವೆಯ ವಾದಿಯರು ಸೋಲುತ್ತಾರೆ ಎನ್ನುವ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಬದಲಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವ ಸಂಗತಿಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಆರ್ ಟಿ ಎಸ್ ಮೇಲ್ಮನವಿಯನ್ನು ಮಾನ್ಯ ಉಪವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳು ವಜಾಗೊಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಆದೇಶವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿ ನಾನು ಮಾನ್ಯ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಮೇಲ್ಮನವಿಯನ್ನು ಸಹ ವಜಾಗೊಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

2) ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿರುವ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ವಾದಿಯರ ತಂದೆ 1984 ರಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಹೆಸರನ್ನು ಹಚ್ಚಿ ಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಮೃತನಾದ ನಂತರ 1984 ರಿಂದ 2015-2016 ರ ವರೆಗೆ ವಾರಸಾ ನಾತೆಯಿಂದ ನಮ್ಮ ಹೆಸರು ಸೇರಿಸಲು ಯಾವುದೇ ಅರ್ಜಿ ನೀಡಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸ್ವತಃ ಮುಂದುವರೆದು 2015-2016 ರಲ್ಲಿ ನಾವು ವಾರಸಾ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಅರ್ಜಿ ನೀಡಿದ್ದೇವು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

3) ದಿ:12-04-1973 ರಂದು ನನ್ನ ತಂದೆ ವಾದಿಯರ ತಂದೆಗೆ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟ ಕ್ರಯ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಖೊಟ್ಟಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನಾವು ಯಾವುದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸ್ವತಃ ಮುಂದುವರೆದು ನನ್ನ ತಂದೆ ಅಂತಹ ಕ್ರಯ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಹೀಗಾಗಿ ಪ್ರಶ್ನೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾವು ಹಾಗೂ ವಾದಿಯರು ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರರ ತರಹ ಇದ್ದು ಇಂತಹ ದಾವಲೆಯನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲದ ಕಾರಣ ನಾನು ಪ್ರಶ್ನೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ.

4) ನನ್ನ ತಂದೆ ಶಾಲೆ ಕಲಿತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಹೆಬ್ಬೆಳಿನ ಸಹಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಮುಗ್ಧತೆಯನ್ನು ದುರುಪಯೋಗಪಡಿಸಿಕೊಂಡು ವಾದಿಯರ ತಂದೆ ಕ್ರಯ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದು ನನ್ನ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಾಗೆ ಕ್ರಯ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದರ ವಿರುದ್ಧ ನಾನು ವಾದಿಯರ ವಿರುದ್ಧ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಪೋಲಿಸ್ ಠಾಣೆಗೆ ಹೋಗಿ ದೂರು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆ ವಾದಿಯರ ತಂದೆಗೆ ಕ್ರಯ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟು ಸ್ವಾಧೀನತೆಯನ್ನು ನೀಡಿದ್ದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ನಾನು ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ತನ್ನ ಕಾನೂನು ಬದ್ಧ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳಿಗಾಗಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ವಾದಿಯರ ತಂದೆಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಿ

ಕೊಂಡು ಕ್ರಯ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಸ್ವಾಧೀನತೆಯನ್ನು ಸಹ ವಾದಿಯರ ತಂದೆಗೆ ನೀಡಿದ್ದಾ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಎಲ್ಲ ಸಂಗತಿಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಜೀವಂತ ಇರುವ ವರೆಗೆ ವಾದಿಯರು ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಭೇಟಿಯಾಗಿ ಉಳಿದ ರೂ.100/- ಹಣವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಶುದ್ಧ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಡಲು ಕೇಳಿಕೊಂಡಿದ್ದರೂ ಸಹ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ರೈತಾವಾ ಆಗದೆ ಇರುವ ಕಾರಣ ನನ್ನ ತಂದೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಶುದ್ಧ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

5) 1979 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮೃತನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಜೀವಂತ ಇದ್ದಾಗ ವಾದಿಯರ ತಂದೆ ಅನೇಕ ಸಲ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಭೇಟಿಯಾಗಿ ಶುದ್ಧ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಡಲು ಕೋರಿಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1979 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮೃತನಾದ ನಂತರ ವಾದಿಯರ ತಂದೆ ಮೃತ ಸಣ್ಣರಾಮಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ತಾನೇ ಹತ್ತಿರದ ಸಂಬಂಧಿಕನಾಗಿದ್ದರಿಂದ ತನ್ನ ಹೆಸರನ್ನು ಮೃತ ಸಣ್ಣರಾಮಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಒಂದನೇ ವರ್ಗದ ವಾರಸುದಾರರು ಇಲ್ಲದ ಕಾರಣ ದಾವಾಸ್ವತ್ತುಗಳಿಗೆ ವಾದಿಯರ ತಂದೆ ಹೆಸರು ದಾಖಲಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಖೊಟ್ಟಿಯಾಗಿ ದಾಖಲಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

6) ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಕುರಿತು 1973 ರಲ್ಲಿ ಆದ ಕ್ರಯ ಕರಾರು ಪತ್ರದನ್ವಯ ವಾದಿಯರ ತಂದೆ ಜೀವಂತ ಇರುವವರೆಗೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿ ವಾದಿಯರ ತಂದೆ ಇದ್ದಾ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ವಾದಿಯರ ತಂದೆ ಮೃತನಾದ ನಂತರ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿ ವಾದಿಯರು ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮೃತ ಸಣ್ಣರಾಮಪ್ಪಾ ರವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಎತ್ತಿಹಾಕಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು ಎನ್ನು ವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ವಾದಿಯರ ತಂದೆಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಕುರಿತು ಕ್ರಯ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಬದಲಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರತಿರಕ್ಷೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

7) ನಾನು ಉಪವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಮೃತ ಸಣ್ಣರಾಮಪ್ಪನ ಮಗನಾಗಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿರುವುದರಿಂದ ಮೃತ ಸಣ್ಣರಾಮಪ್ಪಾ ರವರು ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟ ಕ್ರಯ ಕರಾರು ಪತ್ರದನ್ವಯ ಶುದ್ಧ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ವಾದಿಯರಿಗೆ ಮಾಡಿಕೊಡುವ ಭಾದ್ಯಸ್ಥಿಕೆ ಹೊಂದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಸಣ್ಣ ರಾಮಪ್ಪಾ ರವರ ಮಗನಾಗಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಸದರಿ ಆರ್ ಟಿ ಎಸ್ ಮೇಲ್ಮನವಿಯಲ್ಲಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಪ್ರತಿರಕ್ಷೆ ವಾದಿಯರಿಗೆ ಗೊತ್ತಾದ ನಂತರ ವಾದಿಯರು ತಮ್ಮ ವಕೀಲರ ಮೂಲಕ ನನಗೆ ನೋಟೀಸು ಕಳುಹಿಸಿ ಉಳಿದ ರೂ. 100/- ಸ್ವೀಕಾರ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಶುದ್ಧ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಡಲು ತಿಳಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಸದರಿ

ನೋಟಿಸಿನನ್ವಯ ವಾದಿಯರ ಕಡೆಯಿಂದ ಉಳಿದ ರೂ. 100/- ಸ್ವೀಕಾರ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಶುದ್ಧ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಡದ ಕಾರಣ ವಾದಿಯರು ಈ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಯರಿಗೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಕುರಿತು ಉಳಿದ ಹಣ ಸ್ವೀಕರಿಸಿಕೊಂಡು ಶುದ್ಧ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಡದೆ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರ ಹಾಗೂ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ : ಇಲ್ಲ.

(ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಖಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ ಇದೆ,

(ರಾಜೀವ ಗೋಳಸಾರ)

ಪ್ರ.ದಿ.&ನ್ಯಾ.ದಂ., ಗೋಕಾಕ.