

ದಿನಾಂಕ: 19.09.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ
ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

**ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲು: 1 ರಿಂದ 12ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ
ಶ್ರೀ. ಎನ್. ಎಸ್ ಬಿ ವಕೀಲರಿಂದ:**

ಮೈತ 1 ನೇ ವಾದಿ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮೈತ ಸಂತ್ರಾಮರವರು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಅಡಚಣೆಗಾಗಿ ರಿ ಸ ನಂಬರ 85/26 ರ ಪೈಕಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ ನಂಬರ 1037 ರ ಪೈಕಿ ಕ್ಷೇತ್ರ 65 ಅಡಿ X 18 ಅಡಿ ಜಾಗವನ್ನು ದಿನಾಂಕ 12.05.1987 ರಂದು ರೂ. 1000/- ಗಳಿಗೆ ಗಿರೆಪ್ಪ ಬಸಪ್ಪ ಜೋಣಿ ರವರಿಗೆ ನೊಂದಾಯಿತ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದೇ ದಿನ ಸದರಿ ಜಾಗಿಯ ಕಬ್ಬೆಯನ್ನು ಅವರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ಸದರೀರವರ ಹೆಸರು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರೀರವರು ಸನ್ 2001 ರವರೆಗೆ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಕಬ್ಬೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾವು ಕಬ್ಬೆಯಲ್ಲಿದ್ದೆವು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರೀ ಗಿರೆಪ್ಪ ಬಸಪ್ಪ ಜೋಣಿರವರನ್ನು ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಅವರನ್ನು ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಲು ತೊಂದರೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸದರಿ ಗಿರೆಪ್ಪ ಬಸಪ್ಪ ಜೋಣಿರವರು ತಮ್ಮ ಪ್ರಪಂಚದ ಅಡಚಣ ಸಲುವಾಗಿ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು 8 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸನ್ 2001 ರಲ್ಲಿ ನೊಂದಾಯಿತ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದೇ ದಿನ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯ ಕಬ್ಬೆಯನ್ನು ಸಹ 8 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅಂದಿನಿಂದ ಸದರೀ ಆಸ್ತಿಯು 8 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಕಬ್ಬೆಯಲ್ಲಿರುತ್ತದೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರೀ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ 8ನೇ

ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ಪ್ರಕಾರ 8 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಗೆ ಕರ ಪಾವತಿ ಮಾಡುತ್ತಾ ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಎಲ್ಲಾ ಸಂಗತಿಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮೈತ 1 ನೇ ವಾದಿ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮೈತ ಸಂತ್ರಾಮರವರು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಅಡಚಣೆಗಾಗಿ ರಿ. ಸ .ನಂಬರ 85/26 ರ ಪೈಕಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ ನಂಬರ 1037 ರ ಪೈಕಿ ಕ್ಷೇತ್ರ 65 ಅಡಿ X 18 ಅಡಿ ಜಾಗವನ್ನು ದಿನಾಂಕ 13.08.1990 ರಂದು ರೂ. 1000/- ಗಳಿಗೆ 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನೊಂದಾಯಿತ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದೇ ದಿನ ಸದರಿ ಜಾಗೆಯ ಕಬ್ಬೆಯನ್ನು ಅವರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ಸದರೀರವರ ಹೆಸರು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಅಂದಿನಿಂದ ಇವತ್ತಿನವರೆಗೂ ಮಾಲ್ಕೀ ನಾತೆಯಿಂದ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯ ಕಬ್ಬಾ ವಹಿವಾಟಿಯಲ್ಲಿದ್ದು, ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಗೆ ಕರ ಪಾವತಿ ಮಾಡುತ್ತಾ ಬಂದಿರುತ್ತಾನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರೀ ಎಲ್ಲಾ ಸಂಗತಿಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮೈತ 1 ನೇ ವಾದಿ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮೈತ ಸಂತ್ರಾಮರವರು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಅಡಚಣೆಗಾಗಿ ರಿ. ಸ .ನಂಬರ 85/26 ರ ಪೈಕಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ

ನಂಬರ 1037 ರ ಪೈಕಿ ಕ್ಷೇತ್ರ 65 ಅಡಿ X 18 ಅಡಿ ಜಾಗವನ್ನು ದಿನಾಂಕ 12.05.1987 ರಂದು ರೂ. 1000/- ಗಳಿಗೆ 10 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನೋಂದಾಯಿತ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದೇ ದಿನ ಸದರಿ ಜಾಗೆಯ ಕಬ್ಬೆಯನ್ನು ಅವರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ಸದರೀರವರ ಹೆಸರು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಪ್ರಕಾರ 10 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಾಲ್ಕೀ ನಾತೆಯಿಂದ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯ ಕಬ್ಬಾ ವಹಿವಾಟಿಯಲ್ಲಿರುತ್ತಾನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರೀರವರು ತಮಗೆ ವಯಸ್ಸಾಗಿದ್ದರಿಂದ ತನ್ನ ಮಗಳಾದ ರತ್ನವ್ವ ಹನಮಂತ ವಗ್ಗನವರವರಿಗೆ ಸದರೀ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರೀ ಆಸ್ತಿಯು ಪ್ರಸ್ತುತ ಆಸ್ತಿ ನಂಬರ 1037/5 ಎಂದು ಸದರೀ ರತ್ನವ್ವಳ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ದಾಖಲು ಇರುತ್ತದೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಂದಿನಿಂದ ಸದರೀ ರತ್ನವ್ವಳು ಸದರೀ ಆಸ್ತಿಗೆ ಮಾಲೀಕ ನಾತೆಯಿಂದ ಕಬ್ಬಾ ವಹಿವಾಟಿಯಲ್ಲಿದ್ದು, ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಗೆ ಕರ ಪಾವತಿ ಮಾಡುತ್ತಾ ಬಂದಿರುತ್ತಾಳೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರೀ ಎಲ್ಲಾ ಸಂಗತಿಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮೈತ 1 ನೇ ವಾದಿ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮೈತ ಸಂತ್ರಾಮರವರು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಅಡಚಣೆಗಾಗಿ ರಿ. ಸ .ನಂಬರ 85/26 ರ ಪೈಕಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ ನಂಬರ 1037 ರ ಪೈಕಿ ಕ್ಷೇತ್ರ 65 ಅಡಿ X 18 ಅಡಿ ಜಾಗವನ್ನು ದಿನಾಂಕ 12.05.1987 ರಂದು ರೂ. 1000/- ಗಳಿಗೆ 11 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನೋಂದಾಯಿತ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದೇ ದಿನ

ಸದರಿ ಜಾಗೆಯ ಕಬ್ಬೆಯನ್ನು ಅವರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ಸದರೀರವರ ಹೆಸರು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 11 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಅಂದಿನಿಂದ ಇವತ್ತಿನವರೆಗೂ ಮಾಲ್ಕೀ ನಾತೆಯಿಂದ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯ ಕಬ್ಬಾ ವಹಿವಾಟಿಯಲ್ಲಿದ್ದು, ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಗೆ ಕರ ಪಾವತಿ ಮಾಡುತ್ತಾ ಬಂದಿರುತ್ತಾನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರೀ ಎಲ್ಲಾ ಸಂಗತಿಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

12 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಅವ್ಯಕ್ತಗಳ ಗಂಡನ ಹೆಸರು ಲಕ್ಕಪ್ಪ ಅಂತರಗಟ್ಟಿ ಇರುತ್ತದೆಂದರೆ ನಿಜ. ಮೈತ 1ನೇ ವಾದಿ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮೈತ ಸಂತ್ರಾಮರವರು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಅಡಚಣೆಗಾಗಿ ರಿ. ಸ .ನಂಬರ 85/26 ರ ಪೈಕಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ ನಂಬರ 1037 ರ ಪೈಕಿ ಕ್ಷೇತ್ರ 65 ಅಡಿ X 36 ಅಡಿ ಜಾಗವನ್ನು ದಿನಾಂಕ 12.05.1987 ರಂದು ರೂ. 2000/- ಗಳಿಗೆ 12 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಗಂಡನಿಗೆ ನೊಂದಾಯಿತ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದೇ ದಿನ ಸದರಿ ಜಾಗೆಯ ಕಬ್ಬೆಯನ್ನು ಅವರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ಸದರೀರವರ ಹೆಸರು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವರು ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ವಾರಸಾ ನಾತೆಯಿಂದ 12 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರು ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರೀ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ಆದಾಗಿನಿಂದ ಅವರು ಇವತ್ತಿನವರೆಗೂ ಮಾಲ್ಕೀ ನಾತೆಯಿಂದ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯ ಕಬ್ಬಾ ವಹಿವಾಟಿಯಲ್ಲಿದ್ದು, ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಗೆ ಕರ ಪಾವತಿ ಮಾಡುತ್ತಾ ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರೀ ಎಲ್ಲಾ ಸಂಗತಿಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮೈತ 1 ನೇ ವಾದಿ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮೈತ ಸಂತ್ರಾಮರವರು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಅಡಚಣೆಗಾಗಿ ರಿ. ಸ .ನಂಬರ 85/26 ರ ಪೈಕಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ ನಂಬರ 1037 ರ ಪೈಕಿ ಕ್ಷೇತ್ರ 65 ಅಡಿ X 36 ಅಡಿ ಜಾಗವನ್ನು ದಿನಾಂಕ 12.05.1987 ರಂದು ರೂ. 2000/- ಗಳಿಗೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನೊಂದಾಯಿತ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದೇ ದಿನ ಸದರಿ ಜಾಗೆಯ ಕಬ್ಬೆಯನ್ನು ಅವರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ಸದರೀರವರ ಹೆಸರು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಅಂದಿನಿಂದ ಇವತ್ತಿನವರೆಗೂ ಮಾಲ್ಕೀ ನಾತೆಯಿಂದ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯ ಕಬ್ಬಾ ವಹಿವಾಟಿಯಲ್ಲಿದ್ದು, ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಗೆ ಕರ ಪಾವತಿ ಮಾಡುತ್ತಾ ಬಂದಿರುತ್ತಾನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರೀ ಎಲ್ಲಾ ಸಂಗತಿಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದಂತೆ ಮೈತ 1 ನೇ ವಾದಿ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮೈತ ಸಂತ್ರಾಮರವರು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಅಡಚಣೆಗಾಗಿ ಸದರೀ ರಿ. ಸ .ನಂಬರ 85/26 ರ ಪೈಕಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ ನಂಬರ 1037 ರ ಪೈಕಿ 1 ರಿಂದ 12 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ನೊಂದಾಯಿತ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾದ ಚಕ್ಕುಬಂದಿಯೊಂದಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದು, ಸದರೀರವರು ತಮ್ಮ ತಮ್ಮ ಜಾಗೆಯಲ್ಲಿ ಕಬ್ಬಾ ವಹಿವಾಟಿಯಲ್ಲಿದ್ದರೂ ಸಹ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರೀ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಖರೀದಿ ಪತ್ರಗಳ ಮೂಲಕ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ ಹಣವು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಅಡಚಣೆಗಾಗಿ ಉಪಯೋಗವಾಗಿರುತ್ತದೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರೀರವರು ತಮ್ಮ ತಮ್ಮ ಜಾಗೆಯಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ತಮ್ಮ ಅನುಕೂಲಕ್ಕೆ ತಕ್ಕಂತೆ ಮನೆಗಳನ್ನು ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮನೆಗಳನ್ನು ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡ

ಮೇಲೆಯೇ ನಾವು ಸದರೀ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರೀ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ತಾಹಿವು ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಜಾಗೆಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ ನಂತರ ಸನ್ 1987, ಸನ್ 1990 ಈ ರೀತಿಯಾಗಿ ತಮ್ಮ ಅನುಕೂಲಕ್ಕೆ ತಕ್ಕಂತೆ ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಮ್ಮ ಜಾಗೆಯನ್ನು ಕಸಿದುಕೊಂಡು ಮನೆಗಳನ್ನು ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡಿದ್ದರಿಂದ ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವೆಯನ್ನು ಹಾಕಿರುತ್ತೇನೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಯಾವಾಗ ದಾವಾಸ್ತಿಗಳ ಕಬ್ಬೆಯನ್ನು ಕಸಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸನ್ 2021 ರಲ್ಲಿ ಕಸಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಯಾವ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಯಾವಾಗ ನಮ್ಮ ಕಬ್ಬೆಯನ್ನು ಬಿಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮೊದಲಿನಿಂದಲೂ ಅಂದರೆ 2-3 ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ ತಮ್ಮ ಟ್ರಾಕ್ಟರ್ ನ್ನು ಸದರೀ ಜಾಗೆಗಳಲ್ಲಿ ನಿಲ್ಲಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ತಕರಾರನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಆ ಕುರಿತು ನನ್ನ ಬಾಯಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಬೇರೆ ದಾಖಲೆಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಸನ್ 2021 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ನಮ್ಮ ಕಬ್ಬೆಯನ್ನು ಬಿಡಿಸಿದಕ್ಕೆ ಪಂಚಾಯತಿಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ ಆದರೆ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಗೆ ಯಾವುದೇ ದೂರನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಗೆ ದೂರು ಕೊಡಲು ತೊಂದರೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಸನ್ 2021 ರಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಕಬ್ಬೆಯನ್ನು ಬಿಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಹಾಗೂ ಅದಕ್ಕಿಂತ ಮುಂಚೆ ಟ್ರಾಕ್ಟರ್‌ನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ಕಟ್ಟು ಕಥೆಯನ್ನು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ರಿಂದ 12 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ತಾವು ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡ ಮನೆಗಳಿಗೆ ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕಗಳನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ತಮಗೆ ಅನುಕೂಲಕ್ಕೆ ತಕ್ಕಂತೆ

ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಅದೇ ರೀತಿ ಮನೆಗಳಿಗೆ ನೀರಿನ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ಪಂಚಾಯತಿಯಿಂದ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡ ಮನೆಯು ಹಳೆಯದಾಗಿದ್ದು, ಅತೀ ಮಳೆಯಾದ ಕಾರಣದಿಂದ ಬಿದ್ದಿದ್ದರಿಂದ ಸರಕಾರದಿಂದ ಹೊಸ ಮನೆ ಮಂಜೂರಾಗಿರುತ್ತದೆಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸಹ ನಾವು ತಕರಾರನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸರಕಾರದವರು ಮನೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಬೇಕಾದರೆ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡುತ್ತಾರೆಂದರೆ ನಿಜ. 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ಹಾಗೂ ಕಬ್ಬೆಯನ್ನು ದೃಢಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಸರಕಾರದವರು ಮನೆಯನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ನಿಜ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನಮ್ಮ ಹೊಲದಲ್ಲಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರೀ ಮನೆಗೆ ಪಂಚಾಯತಿಯವರು 1035/3 ಎಂದು ನಂಬರನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವರಿಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗುವಂತೆ ಪಂಚಾಯತಿಯಿಂದ ನಂಬರನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗಾಗಿ ಸಮಯ ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿದ ರೀತಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿ ಇದೆ

Sd/-
(ಮಹಾದೇವ ಕಾನಟ್ಟಿ)
1ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಗೋಕಾಕ

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ